



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Agosto del 2022
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	11,957.0	3,156.1	0.0	8,615.9	19,749.1	272.2	10,470.6	106.6	54,327.4
Ingresos por Operaciones Bursátiles	10,772.9	2,670.2	0.0	7,592.2	11,524.9	0.0	9,875.1	0.0	42,435.2
Ingresos Financieros por Efectivo	9.9	31.0	0.0	0.1	20.5	1.5	10.6	4.6	78.1
Ingresos Financieros por Inversiones	890.7	454.9	0.0	1,023.6	8,203.6	267.3	572.2	102.0	11,514.4
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	208.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	208.3
Otros Ingresos Financieros	75.3	0.0	0.0	0.0	0.0	3.3	12.8	0.0	91.4
Gastos Financieros	83.8	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.3	22.9	107.0
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.3	0.0	0.3
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	83.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	22.9	106.7
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	11,873.2	3,156.1	0.0	8,615.8	19,749.1	272.2	10,470.3	83.8	54,220.3
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	36.0	-11.6	0.0	0.0	1,765.8	183.2	512.6	0.3	2,486.3
Margen Financiero, bruto	11,909.1	3,144.5	0.0	8,615.8	21,514.9	455.3	10,982.9	84.0	56,706.6
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	11.0	0.0	0.0	-0.7	0.0	15.0	107.8	49.6	182.7
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	11,898.1	3,144.5	0.0	8,616.5	21,514.9	440.3	10,875.2	34.4	56,523.9
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	6,814.5	-32.5	0.0	-95.6	460.0	8,525.8	155.5	2,046.0	17,873.7
Resultado operativo	18,712.6	3,111.9	0.0	8,520.8	21,974.9	8,966.1	11,030.7	2,080.5	74,397.6
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	3.3	0.0	0.0	472.8	0.0	476.2
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	1,480.7	0.0	0.0	7.9	0.0	0.0	70.1	36.1	1,594.7
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	346.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	346.4
Resultado después de Ingresos y Gastos	19,846.9	3,111.9	0.0	8,532.0	21,974.9	8,966.1	11,573.6	2,116.6	76,122.0
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	1,212.4	320.3	0.0	361.1	-56.8	-12.9	-33.7	41.9	1,832.3
Resultado después de Diferencial Cambiario	21,059.3	3,432.3	0.0	8,893.1	21,918.1	8,953.2	11,539.9	2,158.5	77,954.3
Gastos de Administración	20,019.2	4,608.6	0.0	5,733.5	10,351.4	7,104.9	11,519.9	1,447.5	60,785.0
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	1,040.1	-1,176.3	0.0	3,159.6	11,566.7	1,848.2	20.0	711.0	17,169.4
Contribuciones por Leyes Especiales	78.9	75.6	0.0	114.1	295.8	105.1	171.4	115.2	955.9
Gastos por Impuesto sobre la Renta	288.4	39.7	0.0	981.1	3,384.1	542.2	112.2	189.4	5,537.1
RESULTADOS DEL EJERCICIO	672.9	-1,291.6	0.0	2,064.4	7,886.8	1,201.0	-263.6	406.4	10,676.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Agosto de 2022 C\$ 35.9923 X US\$ 1.00